
 

COMUNE DI VALCHIUSA 
Città metropolitana di Torino 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 92 
 

 

 

OGGETTO: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO A FAVORE DELLE ATTIVITÀ COMMERCIALI E 

ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE DI VALCHIUSA AI SENSI 

DEL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 - ANNO 2021.  

 

L’anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di dicembre alle ore diciassette e 

minuti quindici nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta comunale nelle persone dei signori: 

 

COGNOME  NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

GAIDO Giuseppe Sindaco X       

ZENERINO Guido Vice Sindaco X       

ROCCA Giuseppe Rosario Assessore X       

 TOTALE 3 0 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Giuseppe GAIDO, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale, dott. Alberto CORSINI, che provvede 

alla redazione del presente verbale ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a), decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 

 COPIA 



DELIBERAZIONE N. 92/2022  DEL  30/12/2022 

 

OGGETTO: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO A FAVORE DELLE ATTIVITÀ COMMERCIALI E 

ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE DI VALCHIUSA AI SENSI 

DEL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 - ANNO 2021.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 1, comma 65-ter, legge 27 dicembre 2017, n. 205, modificato dall'art. 1, comma 

313, legge 27 dicembre 2019, n. 160, secondo cui, nell'ambito della strategia nazionale per 

lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le Politiche di Coesione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri è istituito un “fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali” con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 

2020, 2021 e 2022;  

 

VISTO l'art. 1, comma 65-quinquies, l. 205/2017, come modificato dall'art. 1, comma 313,  l. 

160/2019, e dall'art. 243 decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui all’art. 1, comma 65-ter, l. 

205/2017, è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 

2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti 

nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 

commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da COVID-19; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 recante 

“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 

 

VISTO l’allegato 2) al d.P.C.M. 24 settembre 2020 dal quale risulta che al Comune di 

Valchiusa è stato assegnato un contributo di € 25.057,00 per l’annualità 2020, di € 16.705,00 

per l’annualità 2021 e di € 16.705,00 per l’annualità 2022; 

 

VISTO il Bilancio di previsione - triennio 2022/2024 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 44 del 30 dicembre 2021 – esecutiva ai sensi di legge; 

 

RITENUTO opportuno definire i criteri specifici e le condizioni per la concessione del 

contributo a fondo perduto in oggetto; 

 

ESAMINATO lo schema del “Bando per l’assegnazione di contributi a fondo perduto a favore 

delle attività commerciali e artigianali operanti nel Comune di Valchiusa – anno 2021” allegato 

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante, formale e sostanziale (all. 1); 

 

RITENUTO lo stesso pienamente conforme alla volontà dell’Amministrazione e, pertanto, 

meritevole di approvazione; 



 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 

Responsabile del Servizio Amministrativo e Commercio ai sensi e per gli effetti degli artt. 

49, comma 1, e 147-bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario dell’Unione di Comuni montani Valchiusella ai 

sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, d.lgs. 267/2000; 

 

RILEVATA la competenza generale e residuale della Giunta comunale a deliberare in 

merito ai sensi dell’art. 48, comma 2, d.lgs. 267/00; 

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa in forma palese mediante assenso 

verbale, 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante (formale e sostanziale): 

 

1. DI APPROVARE il “Bando per l’assegnazione di contributi a fondo perduto a favore delle 

attività commerciali e artigianali operanti nel Comune di Valchiusa – anno 2021”, allegato 

alla presente deliberazione per costituirne parte integrante, formale e sostanziale 

(all. 1); 

 

2. DI PUBBLICARE il bando di cui al precedente punto 1) sul sito internet istituzionale 

dell’ente per trenta giorni consecutivi.  

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito in considerazione della necessità di 

pubblicare il bando in tempi brevissimi e, comunque, incompatibili con quelli ordinari di 

pubblicazione e successiva eseguibilità della presente deliberazione; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, d.lgs. 267/00, ai sensi del quale “Nel caso di urgenza le 

deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il 

voto espresso dalla maggioranza dei componenti.“; 

 

CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa in forma palese mediante assenso 

verbale, 

 

DELIBERA 

 

-  DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 



 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to  dott. Alberto CORSINI F.to  Giuseppe GAIDO 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione, viene  pubblicata il giorno 12/02/2024 all'Albo Pretorio 

del Comune accessibile dal sito  ist ituzionale www.comune.valchiusa.to.it  per 15 

giorni consecut ivi,  come prescr it to  dall’art .  124 del TUEL n. 267/2000, e  

contestualmente t rasmessa in elenco a i Capigruppo Consiliar i,  a i sensi dell'art .  125 

del TUEL n. 267/2000.  

Reg. Albo Pretorio N. 86 
 

 

Valchiusa, 12/02/2024 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

Divenuta esecutiva in data 30-dic-2022 

      dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL n. 267/2000); 

X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Valchiusa, 30-dic-2022 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to dott. Alberto CORSINI 

         

 

PARERI 
 

Si espr ime parere FAVOREVOLE, ai sensi dell 'art .  49, comma 1, del TUEL n.  

267/2000, in ordine alla rego lar ità:  
 

 
TECNICA 

 
CONTABILE 

Silvia FRA  F.to  dott. Paolo DALLAN 

  

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 
 

 

12/02/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to dott. Alberto CORSINI 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  dott. Alberto CORSINI 

  


